

江阴标榜汽车部件股份有限公司

2023 年财务决算报告

江阴标榜汽车部件股份有限公司（以下简称“公司”）2023年12月31日的资产负债表、2023年度的利润表、现金流量表、所有者权益变动表以及财务报表附注已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将决算情况报告如下：

一、主要会计数据和财务指标

2023年，公司实现营业收入57,095.16万元，同比增长10.26%；归属于上市公司股东的净利润14,879.20万元，同比增长22.79%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润12,591.03万元，同比增长14.45%，主要财务指标如下：

项目	2023 年度	2022 年度	本年比上年 增减
营业收入（元）	570,951,643.63	517,839,811.21	10.26%
归属于上市公司股东的净利润（元）	148,791,973.21	121,176,253.65	22.79%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	125,910,278.03	110,013,316.92	14.45%
经营活动产生的现金流量净额（元）	163,628,505.89	143,322,934.86	14.17%
基本每股收益（元/股）	1.27	1.08	17.59%
稀释每股收益（元/股）	1.27	1.08	17.59%
加权平均净资产收益率	10.98%	10.72%	0.26%
项目	2023 年末	2022 年末	本年末比上 年末增减
资产总额（元）	1,588,398,629.26	1,455,346,767.76	9.14%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,407,391,381.89	1,312,599,408.68	7.22%

二、主要财务状况、经营成果及现金流量情况

1、主要资产情况分析

单位：元

项目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	变动比例
货币资金	131,320,731.68	259,376,031.13	-49.37%
交易性金融资产	603,955,452.08	731,969,184.93	-17.49%
应收票据	6,650,000.00	2,375,000.00	180.00%
应收账款	82,890,837.19	62,301,125.81	33.05%

应收款项融资	74,010,952.93	75,144,152.43	-1.51%
预付款项	6,744,675.85	3,708,855.63	81.85%
存货	101,462,035.72	110,440,209.49	-8.13%
其他流动资产	409,117,687.39	62,341,272.95	556.25%
固定资产	130,377,798.72	111,239,676.52	17.20%
在建工程	15,616,350.18	9,576,637.17	63.07%
无形资产	11,847,381.11	11,768,482.40	0.67%
长期待摊费用	9,679,986.09	7,544,460.86	28.31%
资产总计	1,588,398,629.26	1,455,346,767.76	9.14%

主要资产变动情况分析如下：

(1) 货币资金余额较上年期末减少49.37%，主要系本期末将部分资金转为大额可转让存单、定期存款等收益较高的“其他流动资产”所致。

(2) 应收票据余额较上年期末增加180.00%，主要系本期收到商业承兑汇票所致。

(3) 应收账款余额较上年期末增加33.05%，主要系本期销售收入增长所致。

(4) 预付款项余额较上年期末增长81.85%，主要系预付的模具款增加所致。

(5) 其他流动资产余额较上年期末增长556.25%，主要系本期末将部分资金购买大额可转让存单、定期存款增加所致。

(6) 在建工程余额较上年期末增长63.07%，主要系本期购买的部分设备处于调试状态所致。

2、主要负债状况分析

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例
应付票据	59,452,645.67	60,716,089.06	-2.08%
应付账款	95,088,759.23	66,282,827.68	43.46%
应付职工薪酬	11,194,170.64	9,268,944.62	20.77%
应交税费	8,597,782.40	1,611,491.34	433.53%
负债合计	181,007,247.37	142,747,359.08	26.80%

主要负债变动情况分析如下：

(1) 应付账款余额较上年期末增长43.46%，主要系供应商结算时点延长所致。

(2) 应交税费余额较上年期末增长433.53%，主要系上年第四季度计算所得税时进行了固定资产抵税优惠政策导致应交所得税较少所致。

3、股东权益状况分析

单位：元

项目	2023年12月31日	2022年12月31日	变动比例
股本	117,000,000.00	90,000,000.00	30.00%
资本公积	867,589,336.24	894,589,336.24	-3.02%
盈余公积	58,500,000.00	49,619,967.14	17.90%
未分配利润	364,302,045.65	278,390,105.30	30.86%
所有者权益合计	1,407,391,381.89	1,312,599,408.68	7.22%

主要股东权益变动情况分析如下：

- (1) 股本增加30.00%，主要系本期资本公积转增股本所致。
- (2) 未分配利润增加30.86%，主要系本期新增利润所致。

4、主要经营状况分析

单位：元

项目	2023年度	2022年度	变动比例
营业收入	570,951,643.63	517,839,811.21	10.26%
营业成本	371,735,536.91	347,480,899.20	6.98%
税金及附加	3,251,113.15	2,386,808.61	36.21%
销售费用	10,748,244.25	7,735,015.04	38.96%
管理费用	21,650,977.93	17,364,818.04	24.68%
研发费用	24,022,118.64	23,008,063.94	4.41%
财务费用	-5,793,212.14	-6,012,288.40	3.64%
其他收益	4,989,434.26	139,976.56	3,464.48%
投资收益	20,634,719.93	10,910,618.82	89.13%
公允价值变动收益	3,955,452.08	1,969,184.93	100.87%
信用减值损失	-1,554,707.89	553,776.18	-380.75%
所得税费用	23,620,415.21	17,356,236.77	36.09%
净利润	148,791,973.21	121,176,253.65	22.79%

主要经营状况变动情况分析如下：

(1) 税金及附加同比增长36.21%，主要系应交增值税增加致使与之相关的城建税以及教育费附加增加所致。

(2) 销售费用同比增长38.96%，主要系因业务拓展，销售人员薪酬、差旅、招待、售后服务等费用增加所致

(3) 其他收益同比增长3,464.48%，主要系本期收到政府补助增加以及确认增值税加计抵减所致。

(4) 投资收益同比增长89.13%，主要系本期确认现金管理产品收益增加所致。

(5) 公允价值变动收益同比增长100.87%，主要系本期结构性存款确认公允价值变动增加所致。

(6) 信用减值损失同比变动-380.75%，主要系本期应收账款增加计提坏账准备信用损失1,326,142.23元以及上期应收账款减少转回坏账准备信用损失282,214.10元所致。

(7) 所得税费用同比增长36.09%，主要系利润总额增加所致。

5、现金流量分析

单位：元

项目	2023年度	2022年度	变动比例
经营活动产生的现金流量净额	163,628,505.89	143,322,934.86	14.17%
投资活动产生的现金流量净额	-244,636,080.08	-823,898,051.24	70.31%
筹资活动产生的现金流量净额	-54,138,690.06	785,965,270.96	-106.89%

现金流量表变动情况分析如下：

(1) 投资活动产生的现金流量净额增加70.31%，主要系本期现金管理发生额减少所致。

(2) 筹资活动产生的现金流量净额减少106.89%，主要系上期首次公开发行股票收到募集资金所致。

江阴标榜汽车部件股份有限公司董事会

2024年4月8日